

GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA

Nro. 93.

w Szrodę dnia 19. Listopada Roku 1800.

z Paryża d. 31. Paźdz.

Oto są następujące warunki pokoju zawartego z Deyem Algierskim: Związki polityczne i handlowe francuzkiej Rzplity z rządem algierskim przywrócone będą do tego stanu, w jakim się przed wojną znajdowały. Tym końcem: 1) wszystkie dawne traktaty, i umowy będą na nowo podpisane przez Deia i Agenta Rzplity; 2) rząd Algierski przywróci francuzkiej Rzplity przywileje afrykańskie, które Francya na mocy traktatu roku 1796 posiadała; 3) Agenci rządu algierskiego oddadzą wszystkie pieniądze, sprzęty i towary, opanowane na kantorach, odrzucając jednak podatki zwyczajne w takowych przypadkach; 4) inne podatki handlowe zaczną się dopiero od tego dnia, w którym Francuzi obsadzą swe kantory; 5) Francuzi nie mogą pod żadnym pozorem bydź przytrzymywani w Algerze iako niewolnicy.

Dnia 30. Września ogłoszono ten pokój pod czas zgromadzonego Dywanu; tego samego dnia poszedł do Deia obywatel Dubois Thainville, i oddał mu swoje Credientiales. Dey przyjął go z wielką nader grzecznością, i zdawał się bydź bardzo poruszony tym, co obywatel Thainville imieniem pierwszego konsula do niego mówił, i odpowiedział:

„Zapomniemy co minęło, a bądźmy przyjaciółmi ściślejszymi iak przedtym.” — Panowie wielcy okazywali obywatelowi Dubois równe znaki przywiązania. Zagraniczni konsulowie pośpieszyli do niego z po-

winszowaniem szczęśliwego wypadku iego poselstwa. Francuzi zaczęli znowu nosić narodową kekardę, i troykolorowa bandera wiecie przed mieszkaniem kommissarza generalnego Rzplity. Pierwszy konsul rozkazał, aby to do wiadomości publiczney podano we wszystkich portach śródziemnego morza przez wystrzały artyleryi.

Jeszcze dnia 3. Października wydali konsulowie list okolny do deputowanych zgromadzonych na uroczystość dnia 1. Vendemiaire, w którym między innymi mówią, co następuje:

„Powróćcie WaćPanowie do swoich departamentow, powiedzcie im, coście widzieli, i oczym dowiedzieliście się, powiecie im, iż między obywatelami nie znacie żadney różnicy, iak tylko cnotę i talenta, że w waszych oczach ci poezytani są za złych obywatelow, którzy przez inne środki a nie przez pracę i sławny przemysł nabywać chcą szczęścia. Że interes administracyi iest nieodmienny, to iest stałość wprawidłach, i że żadnych innych nie znamy prawideł, tylko te, które stały się mądrymi przez czas, a potwierdzonymi przez doświadczenie, i że 10 lat rewolucyi i nie-szczęścia nauczyły zachowywać te prawidła sumiennie.”

„Jeżeli by przypisywano rządowi iakie prośiektu tchnące nowością, przeto powtorcie WaćPanowie swym współ-obywatelom, iż to są próżne wieści, które są ostatnim schyłkiem niedołączney niechęci.”

„Polityka rządu iest znana całej Francji”

cyi, i zmierza do tego, aby zyskać pokoy przez umiarkowane warunki, i dzielne sposoby, nie chce ona innego, lecz także należy do Francuzow wesprzeć te środki sposobem takim, któryby był ich godnym. Ani w kraiu ani za granicą skutek nie może bydz dziełem dnia iednego, co zepsuło kilka momentow, potrzeba całych lat pracy i energii, aby to znowu naprawić. Lecz stałość rządu w swych prawidłach i zamiarach, oraz zaufanie obywatelow w pierwszey osobie rządu, przyłożą się niezawodnie do wypadku pomyslnego."

z Paryża d. 2. Listopada.

Dnia 3. p. m. Minister wewnątrznych interesow dawał obiad ministrom zagranicznym Cobenzl, Lucchesini i Getto.

Dnia 31. wyjechał Hrabia Cobenzl z Paryża. Natychmiast rozeszła się pogłoska, iż austriacki pełnomocnik powrócił do Wiednia, lecz okazało się potym, iż pojechał na obiad do Malmaison do pierwszego Konsula, a wieczorem o godzinie 9. powrócił do Paryża; co dowodzi, iż negocjacye trwają ciągle. Nadzieję pokoiu powiększa jeszcze bardziej i ta okoliczność, iż zapadłe w Włoszech kroki nieprzyjacielskie, odwołane zostały, i że w tym momencie nasze woyska opuściły Toskanią. Zda się, iż wkroczenie do tego kraiu nie nastąpiło za rozkazem rządu francuzkiego. (Journal du Commers.)

Pewny dziennik zawiera w sobie następujące wiadomości o Hrabim Cobenzl i Markizie Lucchesini.

„Hrabia Cobenzl ma blisko 48. lat; przepędził większą część swoich młodych lat w Francyi, gdzie nawet swoje nauki skończył. W 22 roku był posłem w Kopenhagdze. Potym był w Berlinie 4 lata ministrem: w kilka lat wyśłany został ministrem do Rosyi. W Petersburgu pisał charakter pofsa. Traktował o pokoy w Cam-

po-Formio. W Rasztadt bawił się tylko kilka miesięcy, potym powrócił do Petersburga. Bydź może, iż będzie miał szczęście, że traktował 3. razy przy końcu wieku tego z rządem francuzkim około przeczności dwóch kraiw i losow Europy."

„Markiz Lucchesini jest rodem szlacheckim z Lukania. Jego brat przed 2 laty był posłem w Paryżu wysłanym od miasta Lukii. Markiz Lucchesini ma 44 do 45 lat. W wieku młodym odprawiał podróże w Niemczech, i był prezentowanym Fryderykowi Wielkiemu, któremu tak się podobał przez swoje wyobrażenia polityczne i filozoficzne, iż Król naklonił go, aby mieszkał w Berlinie. Żył tam aż do śmierci Wielkiego Fryderyka zawsze w przyjaźni z tym Monarchą, nie mieszając się do interesow. Uchodzi on za biegłego w literaturze dawney i terazniejszey. Po śmierci Fryderyka napisał bardzo piękne wiersze o panowaniu i chwale tego monarchy. Był jeszcze bardzo młodym, a już był członkiem akademii Berlińskiej. Pod panowaniem Fryderyka Wilhelma odprawiał wiele ważnych poselstw. W Polsce uczynił jako minister ważne usługi. Miał zlecenie do umowy w Reichenbach. Był posłem w Wiedniu. W Berlinie posiada tytuł ministra narodowego, i bardzo mało jest ludzi takowych w tym dworze, którzyby zachowali albo powiększyli swoy kredyt pod trolakim panowaniem.

z Paryża d. 3. Listop.

Przedmiot konferencyow Hrabiego Cobenzl z pierwszym konsulem okryty jest ciemną zasłoną, i co tylko tuteysze dzienniki o wypadku ich przytaczają, jest szczerym domysłem. Tylko pierwszy konsul, i jego brat i austriacki minister posiadają tajemnicę. Do domysłow należy i ten, iż przedłużenie zawieszenia broni i oddanie Toskanii pierwszym jest przedmiotem konferencyow. Pa-

iac, w którym Hrabia Cobenzl mieszka, wybornie jest wymeblowany, pod jego rozkaz oddani są marzałek, kucharze, forszpani i t. d. Rozumiemy, iż kongress w Luneville odprawiać się będzie. Markiz Lucchesini nazajutrz po swoim przybyciu odwiedził wraz z pruskim ministrem, Sandoz, ministra Talleyrand, z którym i Jozefem Buonaparte Hrabia Cobenzl 4 już miał konferencyę. Także z pierwszym konsulem wspomniony Hrabia częste ma rozmowy.

Onegdaj odwiedzał Hrabia Cobenzl w towarzystwie swego sekretarza Hoppe tu teysze muzeum osobliwości. Obywatel Aubourg, członek ministerii zagranicznych interesów, oprowadzał ich wszędzie, i przepędzili 4 godziny w muzeum, przypatrując się z zadziwieniem temu wybornemu i wspaniałemu składowi. Hrabia Cobenzl szczególnie przypatrował się z wielką uwagą wspaniałym monumentom sprowadzonym z Włoch do muzeum Paryskiego, dziękując ustanowionemu przy nich urzędnikowi za grzeczność, z którą mu okazywał i tłumaczył wszystkie osobliwości.

Zapewniają ciągle, iż nasz rząd uwolni bez rekupu wszystkich malkiewiczich niewolników, lecz to ma nastąpić tylko pod pewnymi warunkami.

Tuteysze dzieunki powiadają, iż dwor portugalski wysłał ministra Souza do Madrytu dla traktowania o pokoy z Francją i Hiszpanią.

Słychać o wysłaniu do St. Domingo dywizyi woyską z 10,000 ludzi pod rozkazami generała Sahugent.

Spodziewamy się tu wszyscy coraz bardziej pokoju z Austryą, zwłaszcza gdy zdaie się, iż żadna nowa koalicya nieutworzyła się przeciw Francyi.

Gdy Markiz Lucchesini do Strażburga przybył, przyjechał w tak prostym

powozie, iż się domyślić nie można było, że si. w nim minister znajduje. Stanąwszy przed oberżą, kazał prosić o kilka pokoiów. Gospodarz odpowiedział, iż żadnych nie ma proznych; ma tylko jeszcze niektóre, lecz te są przeznaczone dla pruskiego ministra, którego się co moment spodziewa. Markiz nie dał się poznać, i dano mu nakoniec za wielkim naleganiem małą izdebkę. W godzinę dopiero przybyli jego służący i wyprowadzili gospodarza z błędu, który prosił Markiza o przebaczenie. Lucchesini przyjął go z uśmiechem. Gospodarz posłał potem do kommandanta z doniesieniem, a ten kazał natychmiast dawać ognia z armat.

Podano tu projekt względem balsamowania ciał sławnych francuzkich wodzow podobny sposobu egypckiego. Z Egiptu przywieziono tu niektóre mumie, które już wiecy mają iak 3000 lat.

Rozmaici Biskupi posiadający tę godność przed rokiem 1789, między którymi znajduje się Biskup St. Malo, powrocili do Paryża. Także spodziewany jest Biskup paryski. Z Anglii przybyło 32 deportowanych Xięży. Wszystko zdaie się opowiadać bliskie zakończenie zakłóceń kościelnych, a ponieważ interes emigrantow udecydowanym już został, przeto nasz rząd nabywa coraz większej mocy.

Dnia 22. Listopada zgromadzi się znowu ciało prawodawcze, dla którego przysposobią już salę. Przysposobiono w niej tylko 300 ławek, to jest tyle, ile liczba prawodawcow okryślona konstytucją wynosi. Oprócz mownic i łozow dla pierwszych urzędnikow Rzplty znajdują się jeszcze w niej galerye dla publiczności, które tylko tak są wielkie, iż w nich właśnie tylko taka liczba słuchaczow mieścić się może, iaką konstytucya pozwala. Nie żądają tu teraz owej wielkiej liczby słuchaczow i uważają iako niesłosowne owo prawidło: „iż lud w

kraju republikańskim do obrad prawodawczych koniecznie przypuszczonym być powinien.”

Minister wewnętrznych interesów pisał do Prefektów list okólny względem powiększającej się niezmiernie liczby podrzutek, w którym mówi: Nie taie tego przed Wać Panami, iż rząd przerażony słusznie wielką liczbą podrzutek chce nakoniec wiedzieć, jakiej przyczynie należy przypisać ich niezmiernie przybywanie. W roku 1790 liczba podrzutek wynosiła tylko około 23,000, teraz zaś wynosi więcej 72,000.” — Na co jeden z tutejszych dzienników odpowiada słusznie: „Prefektowie nie mogą ministrowi dać innej przyczyny tego powiększającego się tak bardzo złego, jak skażenie wszelkiej obyczajności, i okazać mu konieczność, iż lud zwrocić należy wszelkim sposobem do prawideł obyczajności, szanować ją publicznie, nauczać iey powszechnie, także przydać stanowi małżeńskiemu więcej godności i stateczności. Jest także rzecz naganna, iż podrzutkom nadano nazwisko dzieci oyczyzny. Prawda iest, iż rząd powinien ie uważać takimi, lecz nienależało matkom podrzucającym ie dawać pobudek, do ofiarowania ich oyczyźnie, i do przestępowania pierwszych swych obowiązków pod pozorem czynności patriotyčnéy.”

Generał Lahorie rozmawiając z Hrabim Lehrbach i Feldmarszałkiem Lauer pod czas układania umowy w Hohenlinden, rzekł do nich, iż nieprzytoi narodowi wielkiemu oddawać się na żołd zagranicznych potencyi dla toczenia wojny. Jak to, odpowiedział Austryak, Cesarz nie iest na żołdzie żadney potencyi. — Wszakże odbieracie Wać Panowie pożyczki z Anglii: — Nie, odpowiedział Lehrbach, to iest tylko pożyczka, — tak iest, odpowiedział Lahorie zimną krwią, pożyczka, od której płacicie prowizyą z rękami i nogami.

Dołasz z Strażburga, iż się spodziewają tam codzień pošta rossyjskiego, który ma przybyć do tuteyszey stolicy.

Podług listu z Manheimu, Elektor bawarki postanowił oddzielić swoy interes od interesów koalicyi, i zawrzeć pokoy oddzielny z Rzplta francuzką. Między Panem Getto, i generałem Moreau podpisane iuz zostały zasady pokoiu. Elektor odwołał wszystkie swoje woyska od armii austryackiey, i zgromadził ie w wyższym Pałatynacie. — Między nim i dwerem Wiedeńskim panuje od niejakiego czasu niezgoda. Elektor odwołał także swego ministra z Wiednia i wszystko przepowiada, iż się złączy szczerze z potencyami, których przywiązanie radzi mu iego interes dobrze rozumiany.

z Luneville d. 30. Paźdz. —
Przyspieszają tu nader przyozdobienie mieszkań przeznaczonych dla ministrów pełnomocnych.

Donoszają tu o bliskim przybyciu pošta rossyjskiego, i pełnomocnego ministra pruskiego, Jmć Pana Dohm.

z Luneville d. 2. Listopada.

Obywatel Chappe, Dyrektor telegrafów, przybył tu, i bawić się będzie przez cały ciąg kongressu dla przesyłania telegraficznych doniesień. Także przybyli trzey młodzi Obywatele, Roederer, Portalis i Simeon, którzy u kommissarza policyi mianowali się sekretarzami poselstwa francuzkiego w Luneville.

z Strażburga d. 4. Listop.

Dowiadaliśmy się z listu z Petersburga, iż Franciszek II, i Arcy-Xiężna Pałatynowa pisali do Imperatora rossyjskiego, wyślawiając mu krytyczny stan, w którym znayduie się dom austryacki z przyczyny zawieszenia broni i bliskości armiów francuzkich. Imperator odpowiedział przez tego samego kuryera, iż gotow iest, wesprzeć Austryą, iezeli ten dom odstąpi od swoich

dominnych projektów. Także powiedział tego samego dnia, do posła Sardyńskiego; „Wydałem rozkazy moim armiom w Litwie i na Wołyniu, aby posmaszerowały do krańców Cesarza, i posępowały sobie po przyjacielku albo nieprzyjacielku podług woli Pana Thuguta. Jeżeli gabinet Wiedeński jest przezornym, spodziewam się, iż moje armie dosyć jeszcze wcześniej przybędą na ocalenie Wiednia.”

Dowiedziemy się z Londynu, iż angielski konsul przeznaczony do Petersburga powrócił z Kronstadtu do Londynu, ponieważ niechciano mu dać paszportów. Także rosyjski rezydent w Londynie Pan Lizakiewicz wyjechał bez pożegnania z Londynu. Mianowany on jest od Imperatora posłem przy dworze Duńskim. Te dwie okoliczności okazują, iż Cesarz rosyjski nie sprzyja Anglii.

W Wiedniu przedają tajnie satyryczny kupfersztych, na którym wyrażony jest Cesarz w kolebce, i krzyczy: pokoy! pokoy! Thugut kołysa go, i kładzie mu w gębę pierś napełnioną gwineami.

Nie jest jeszcze rzeczą pewną, że Anglia nie przystąpi do negocyacyów pokoju, i zdaje się, iż nie chce się oddzielić od interesu potencyow lądowych.

z Rzymu d. 14. Paźdz.

Papież postanowił uczynić odmianę w klasztorach. Wyznaczył kongregacyę kardynałów, aby się zatrudnili tym przedmiotem. Powiadają, iż oprócz Benedyktynów, Dominikanów, Augustynów, Karmelitów, i Franciszkanów, wszystkie inne klasztory będą zniszczone. Zakonnicy ich będą mogli przenieść się do klasztorów niezniszczonych, i mieć będą pensyę jako księży świeccy. Więc w Rzymie mała będzie liczba klasztorów, i nie będą się znajdować w nich tylko zakonnicy takowi, którzy mieć będą, odprawiać kazania, nauczać młodzież, i wy-

konywać obrządki religii. Xięża każdego zakonu czynić będą profesyą dopiero w 24 roku, a laicy w 30. Reforma ta rościagać się będzie, iak powiadają, do Kardynałów, Biskupów, Kanoników i t. d.

z Florencyi d. 20. Paźdz.

Przybył tu dziś adiutant generała Monnier z doniesieniem o całkowitym pokonaniu Arezyna. Miasto Arezzone dobyte zostało szturmem przez woyska francuzkie mimo największy opór. Prawie wszystkich insurgentów wycięto w pień albo zabrano w niewolę; ratowało się tylko ucieczką 200 osob, a 300 zamkniętych w cytadeli poddali się bez warunku. Ośm chorągwiow zabranych w Arezzie przywieziono tu, także opanowano 10 armat.

Więcey iak za 15 milionow towarow angielskich dostało się w ręce Francuzow w Liworno.

Anglicy trzymają teraz ten port w obłążeniu.

z Medyolanu d. 27. Paździer.

Rozmaite dywizye francuzkie, które powróciły do Francyi, przeprawiają się znowu przez Alpy na powrot do Włoch. Woyska znajdujące się w Piemontcie maszerują do granic. Pułbrygardy francuzkie zbliżają się do linii dzielącey obydwie armie. Mimo wszystkie te przysposobienia wojenne, nadzieie pokoiu nie zniknęły jeszcze.

Generał Brüne pojechał do Pawii dla odprawienia rewii z artyleryą.

Stosownie do listu naszego ministra w Paryżu, rząd francuzki postanowił utrzymać Rzplte cysalpińską w całej swey obiętości.

Donoszą z Genui, co następuje:

„Jesteśmy zapewnieni, iż pierwszy konsul Buonaparte doniósł całemu ciału dyplomatycznemu o rozszerzeniu naszey Rzplty aż do rzek Bormidy i Tanaru, a ztamtąd podług granic cysalpińskich i Parmezańskich,

Pierwszy konsul chce utrzymać niepodległość Liguryi, i żąda, aby zapobieżono nowym buntom. Jakoż aresztowano naczelników rozruchu ostatniego i oddano do sądu.

z Inszpruka d. 29. Paźdz. r.

Dziękuję tu przysposobienia opowiadające bliskie niebezpieczeństwo. Z głównej kwatery w Wels przyszedł rozkaz do generała Hillera, aby wszystko w takowym było pogotowiu, iżby można atakować nieprzyjaciela dnia 4. Listopada. Po tym nastąpiła rada wojenna, i rozesłano kuryerów do wszystkich okolic z podobnymi rozkazami. Z tym wszystkim, mimo te zabiegi prawdziwe niebezpieczeństwo jest jeszcze dalekie.

z Wiednia d. 1. Listopada.

Spodziewamy się zawsze, iż zostające między Austryą i Francją w zakłóceniu okoliczności zgodnym sposobem załatwione zostaną. Podróż Hrabiego Cobenzl do Luneyville powiększa tę przyjemną nadzieję. Jednakowoż nie może się to zgodzić z miłością pokoju, iż Francya opanowała Florencyą i Liworno bez wszelkiej przyczyny, i zdaie się, iż chce daley rozciągnąć swoje przedsięwzięcia. Z naszej strony dzieją się nieustanne przysposobienia do dalszej wojny.

z Kadix d. 14. Paźdz.

Flota angielska odstąpiła od naszego portu, i popłynęła do Gibraltaru, ponieważ zastała nasz port w obronnym stanie.

Zarazliwe choroby ustąpiły tu w Kadix cokolwiek, lecz graffują jeszcze bardzo w przyległych okolicach. W Sewilli, i tamtejszey okolicy rachują do 44,000 chorych.

z Londynu d. 4. Listop.

Wiadomość o przybyciu austryackiego kurjera do Dover potwierdziła się. Poseł cesarski, Hrabia Stahremberg przesłał Lordowi Grenville osnowę depešzow

przywiezionych przez niego. Zwołano natychmiast radę gabinetową i wypadek ten odeślano posłowi cesarskiemu dla przekazania do Pałacy Hrabiego Cobenzl. Kurjer cesarski udał się więc w podróż z Dover do Paryża. Nie wątpimy, iż osnowa depešzow cesarskich służyła do negocyacji w Luneyville. Dzienniki urzędowe twierdzą, iż Hrabia Cobenzl oświadczył rządowi francuzkiemu, że Austrya nie może wdać się w negocyację bez przypuszczenia Anglii do niej. Rząd austryacki domógł tu o tym oświadczeniu z zapytaniem, czyli Anglia przystąpi do negocyacji w Luneyville?

Korpus wojska hollenderkiego znajdujący się na naszym żoździe popłynie do Portugalii.

Flota Lorda St. Vincent popłynęła z Torbai pod Brest.

Onegdaj odeślano do Kopenhagi duńską fregatę Freia, która, iak wiadomo, zabraną była dawniej z całym konwojem.

Dnia 1. Listopada aresztowano zuowu w pałacu Królowey 2 waryatow, z których jeden jest malarzem, i pytał się o Królu. Drugi nazywa się John Strikes, był bez sukni i weskci, oraz miał czerwoną włosegę w perudze. Obydwoch policya odeślala po inkwizycyi do domu poprawy.

z Petersburga d. 23. Paźdz.

Podług gazety nadworney Imperator rosyjski nie przyjął nadzwyczajnego posła, którego Cesarz rzymicki w osobie Xiążęcia Auersberg do Petersburga przyślać chciał.

z Warszawy d. 10. Listop.

Dziś ciągniono tu po 149. raz numery trzeciej Krolewisko Pruskiej loteryi liczbowej, na rzecz inwalidow i wdow, tudzież ku zapomnieniu szkół i szpitalow. Numery wyciągnięne są następujące: 3. 54. 56. 67. 85.

Rozmaite Wiadomości.

Generał Augerau podpisał traktat pokoju z Xiążęciem Neuwied i Wiederunkel. Także potwierdził neutralność Xiążęcia Solms-Braunfelsa wspierającą się na pokoju podpisanym w Bazylei roku 1795. między Prussami i Francją.

Podług listów z Liwerno Anglicy wzywali bywzego Wielkiego Mistrza, aby powrócił do swojej stolicy Malty, i mianowali kawalera Belmonte, który się dla słabości na wyspie został, jego tymczasowym reprezentantem.

Marraci w Indyach zachodnich grożą wojną Anglikom. Jest to potężny naród, i był pod czas wszystkich wojen wiernym sprzymierzeńcem Anglików. Ponieważ rząd angielski nie chce im ustąpić krajów przyrzeczonych z podziału krajów Tipposaiba, więc ta okoliczność wzniecić musi wojnę, którą piśma angielskie sądzą być niebezpieczniejszą nad wszystkie poprzedzające.

Gazeta hamburska mówi, iż słychać, że

rosyjski generał Sprengporten bawiący się teraz w Berlinie iedzie do Francyi w interesie moskiewskich niewolników.

Gdy Cesarzowi rzymskiemu doniesiono o gorliwości pospolitego ruszenia w Węgrzech i Siedmigrodzu w przysposobieniu się do wojny, odpowiedział: „Nadzwyczajna gorliwość patriotyczna moich poddanych cieszy mnie, lecz cieszyłbym się jeszcze bardziej, gdybym się wcale bez niej obyć mógł.”

Angielski dług narodowy, podług dzienników londyńskich, powiększył się w tym wieku, 492 milionami funtów szterlingów, Roku 1700 wynosił 16 milionów a teraz 510 milionów.

Imperator rosyjski pozwolił wywieść do Szwecyi 60,000 beczek zboża. Gdy przyszła wiadomość o tym do Sztokholmu, rząd szwedzki wysłał natychmiast śpiesznie wiele okrętów do portów rosyjskich, aby to zboże jeszcze przed nastąpieniem mrozów do Szwecyi przewieźli.

Obwieszczenie. Na mocy urządzenia najwyższej zwierzchności znoszą się uławy wszystkich przedmięt, które zostawały pod jurysdykcyą duchowną i tych nawet, które z obserwancyi nie miały stałego wyznaczenia po przyłączeniu ich do pelicyi miasta, i stanowią się, aby tylko iedno przedmieście Szrodka, które zbyt odległym jest od miasta, dla ulżenia tamtejszym mieszkańcom raz w tydzień, to jest, w Wtorek miało targi, i aby się w te dni na rzeczy do żywności potrzebne, iako to, drzewo, słomę, siano i t. d. opatrzyli. Co się tak rzeczonym mieszkańcom iak i przedającym wiadomości podaje, ażeby oprócz Wtorku w wszystkie inne dni w mieście na zwyczajnym targowem miejscu przedawali, i aby żaden przekupniarz nie przed 11szą godziną nie ważył się kupować. W te także dni innych przedmięt mieszkańcy mają się w wszystko im potrzebne opatrzyć. Gdyby zaś kto miał się temu rozkazowi sprzeciwić i oprócz Wtorku przedawać, lub kupować w inne dni na Szrodce ważył się, na ten czas

bez względu, albo zkonfiskowaniem rzeczy tych, które przedać, albo podług zwyczajnej ceny ich zaplaceniem ukaranym będzie. Przypomina się oraz dawniejszy przykaz wszystkim żydom bawiącym się faktorstwem, tudzież przekupniarzem, aby pod wzwyż wymienioną karą żaden z tych nie ważył się przestępować ich. Gdyż tutejsza policya ostro czuwać na to, i bez względu żadnego surowo karać będzie. W Poznaniu dnia 7. Października roku 1800.

Magistrat JK. Mci Pruff-Poland.

Uwiedomienie. Szanowney publiczności donosi się, iż gabinet składający się z 60 figur woskowych w domu Steglinowskim na Wrocławskiej ulicy jeszcze kilka dni widzieć będzie można, uprasza się więc o łaskawe odwiedzenie.

Nieruchome rzeczy do sprzedania. W mieście Krobi jest z wolnej ręki osobno albo ogołem do sprzedania, albo też na 6 lat do zadzierzawienia: 1. Folwark, do którego należą: a) iedno domostwo o 2 piętrach, b) dwie kwarty roli, na ktorey wysiewa

się ożminy 12 wiertelki poznańskich c) także ożmi-
na dwóch zadzierzawionych kwart roli, która ie-
szcze 3 lata może być używana d) łąka, z której
się zbiera corocznie 6 for siano, e) 3 konie, 4 kro-
wy, świnie i inne sprzęty gospodarckie, iako to:
2 wozy, plugi, etc. etc. 2. Sytuowany w mie-
ście ogród i sad 4 morgi wielki, który jest pię-
knie wysypany i pięknemi drzewami i teresłami
winnymi obsadzony i 3. trzy wiatraki przy mieście.
Mający ochotę kupić lub zadzierzawić, może oso-
biscie albo przez listy franco przesłane do burmi-
stra Malter w Krobi, zgłosić się, od którego o
dalszych warunkach można się zainformować.

Citatio creditorum. Tuteysza Regencya Poznań-
ska zapezywa wszystkich tych, którzy do pozosta-
łego majątku bywszego starosty Urodz. Dedydery-
usza Leszczyńskiego, względem którego na żąda-
nie kuratora małoletnich Urodz. Leszczyńskiego
kryminalnego konsyliarza Guderyana proces li-
kwidacyi sukcesyji rozpoczął się, zamysłają mieć
iako z prawnych przyczyn pretensye, aby a dato
wprzeciągu 3 miesięcy a najpóźniej wprzypadają-
cym przed mianowanym deputowanym regency-
nym afflorem Herrem peremptorycznym termi-
nie na naszey tuteyszey Regencyi stawili się, i aby
ich pretensye likwidowali, i zaświadczyli. Nako-
niec, aby wszystkie mające u siebie oryginały i
papiery ze sobą przynieśli, przy nastąpieney zgo-
dzie oczekiwali ustanowienia w dekrete przy-
szłym prioritatis. Ci zaś, którzyby się na tym ter-
minie niemeldowali, spodziewać się mają, że utra-
cą wszystkie swoje pierwszeństwa, jeżeli iako ma-
ją i z swoimi pretensyami do tego, coby po zaspoko-
jeniu meldujących się wierzycielow z masy po-
zostać mogło, odesłanemi zostaną. Tym zaś, kto-
rzy z ważnych przyczyn nie będą się mogli osobi-
ście stawić, proponowani są za mandataryu-
szow justycy kommissarze konsyliarz kryminalny
Bayer, justycy kommissarze Frūson, Müller, i
Wolff, do których iednego, albo drugiego udać
się mogą; i jest rzeczą ich, opatrzyć ich informa-
cją i pełnomocnictwem. Dan w Poznaniu dnia
28. Julii roku 1800.

Publiczny arest. Na rekwizycyą krolewskiego
inkwizytoryatu Poznańskiego, w sprawie krymi-
nalney przeciwko żydowi Juda Jankel et consortes
majątek, następujących arestowanych żydow tu-
teyszych, iako to: 1) Starszego Isaaka Chaima
Zipperta; 2) Starszego Jozefa Lewina Kurnickiego;
3) Starszego Abrahama Jakoba; 4) Gorzellanego
Salamona Hirscha; 5) Szykarza Joela Lewina;

6) Kupca Schmulę Jozefa; 7) Złotnika przytrzy-
many, i na niego arest publiczny włożony został.
Zaczym wszystkim wiadomo się czyni, i nakazu-
jemy tym samym, ażeby żaden, któryby od tych-
że osób wspomnianych iakiekolwiek pieniądze,
rzeczy, lub dokumenty u siebie miał, ani im, ani
komu inszemu z ich należących nie ważył się pod-
stratą podwoynego nadgodzenia cokolwiek odda-
wać, owszem nas o tym wiernie uwiadomić, i te
pieniądze lub rzeczy (iednakże za ostrzeżeniem so-
bie praw do nich mieć mogących) ad depositum
złożyć powinieli. Zachodzi też i przypomnienie, al-
bo ten, który takowe pieniądze albo rzeczy u sie-
bie ma, i ich ustrzeżić, lub zatrzymać ważył się, spo-
dziewać się może, że od swych do tego u siebie
zatrzymanego fantu mianych pretensyow odsądzo-
ny będzie. W Gnieźnie dnia 10. Listopada ro-
ku 1800.

Burmistrz i Sąd.

List gończy. Dnia 3. na 4. miesiąca bieżącego
w nocy Urodz. Ignacy Załuski ekonom mający ro-
dziców na olendrach Zberzyńskich pod Kleczewem
do Budzińawia Kościelnego należących; lat około
24, wzrostu dobrego i pleczyty, włosow brun-
tanych, które w tył zaczesywał a zprzodku na
czoło spuszczał; pali tytu, i ma cybuszek mały
rogowy z tulejką u dołu odkręcaną, u której iak
się cybuch kładzie jest na końcu mosiężna skowka,
teraz mnie wzięty nie zostawiwszy żadnego z re-
geltrow obrachunku i Bartomi Ogrodowski wzro-
stu około 4 cali trzymający, lat 18 mający, okrą-
gły twarży, włosow jasno-ciemnych; miał dwie li-
berye, przechodzoną i nową, to jest: 2 surduty
szczupaczkowego koloru z ponowemni kołnierza-
mi i u rękawow obszlegami, dwie kamzeczki pon-
sowe, ubiorow dwoie z tegoż sukna co i surduty,
guziki okrągłe mosiężne, kapelusza czarny okrą-
gły z aksamićką spinką stalową, kożuch z kołnie-
rzem wykładanym i płaszcz z białego sukna prze-
chodzony, którego matka przedtym w Lubrzu a
teraz w Nowym mieście mieszka, wychowaniec i
poddany, którego do pokoju trzymałem, po za-
bierawszy swoje rzeczy i moich przybrawszy furą
z Kawior uiechali. Dopraszam się wszystkich domi-
niow, aby takowych zbiegłych przytrzymali i mnie
o ich przytrzymaniu do Kawior uwiadomili, które
pod samym Gnieznem leżą winien będą koszta po-
wrocić i nadgodzić. W Kawiorach pod Gnie-
znem dnia 14. Listopada roku 1800.

Jan v. Zaborowski,